
Удостоверение налогового резидента Латвии в
дальнейшем можно запрашивать в электронной
форме, заполнив бланк в СЭД (3/51/20)
Чтобы уменьшить административное бремя юридических и физических лиц, СГД представила новое
решение для получения удостоверения налогового резидента Латвии.  Планируется,  что новый
порядок  значительно  сэкономит  время,  затрачиваемое  на  получение  удостоверения.  Данное
нововведение  также  закреплено  в  поправках  к  правилам  КМ  №  178  «Порядок  применения
налоговых  послаблений,  установленных  международными  соглашениями  о  предотвращении
двойного налогообложения и неуплаты налогов», которые вступили в силу 4 ноября текущего года.

 

Если доходы,  полученные латвийским резидентом в  другой стране,  согласно международному
соглашению о предотвращении двойного налогообложения и неуплаты налогов (далее в тексте –
конвенция) считаются необлагаемыми либо конвенцией предусматривается более благоприятный
режим налогообложения,  чем законодательством конкретной страны, то лицо может подать в
иностранную  налоговую  администрацию  удостоверение  латвийского  налогового  резидентства,
чтобы  применять  условия  конвенции.  После  его  представления  в  иностранную  налоговую
администрацию  доходы  лица  будут  облагаться  налогами  согласно  условиям  конвенции  в
зарубежном  государстве.
 
Прежний порядок
 
Прежде  латвийским  налоговым  резидентам,  желавшим  получить  удостоверение,  нужно  было
обращаться  в  СГД в  письменной  форме.  А  именно:  претендент  заполнял  бланк,  указанный в
приложении 4 к правилам КМ № 178, и подавал его в СГД лично или отправлял по почте. СГД была
обязана в 30-дневный срок в общем порядке рассмотреть заявление и принять решение о выдаче
или  отказе  в  выдаче  удостоверения.  В  случае  положительного  решения  СГД  отправляла
удостоверение получателю в печатной форме с подписью и печатью. В рамках данной процедуры
получение  удостоверения  для  лица,  которому  необходимо  доказать  иностранной  налоговой
администрации, что оно является латвийским налоговым резидентом, было долгим процессом.
 
Получение удостоверения резидента в электронной форме
 
Согласно  новым  изменениям,  лицо  сможет  получить  удостоверение  в  электронной  форме,
используя  Систему  электронного  декларирования  СГД  (СЭД).  Введя  в  определенные  разделы
бланка  необходимую  информацию,  например  период  таксации,  за  который  нужно  получить
удостоверение, а также указав, на основании конвенции какой страны оно издается, претендент
получает автоматически сгенерированное удостоверение в формате PDF, которое можно скачать.
Процедура получения удостоверения таким способом занимает около десяти минут.
 
Для проверки подлинности каждому удостоверению присваивается уникальный QR-код / ссылка на
страницу СЭД и справочный код.  Используя данный QR-код или указанную в  справке ссылку,
пользователь сможет перейти на страницу СЭД, где ему потребуется ввести указанный в справке
код  и  свой  регистрационный  номер  (физическому  лицу  –  персональный  код).  Указав  данную
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информацию, если удостоверение является подлинным, пользователь сможет скачать его копию.
Важно отметить, что для проверки подлинности электронного удостоверения необязательно быть
зарегистрированным  пользователем  СЭД.  Страница  для  проверки  подлинности  удостоверения
доступна на латышском, русском и английском языках.
 
Удостоверение  действительно  без  надежной  электронной  подписи,  однако,  если  иностранная
налоговая администрация не принимает такой документ, налогоплательщик может запросить у
СГД выдачу удостоверения в печатной форме с подписью и печатью согласно пункту 172 правил
КМ № 178.
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